Interrogatus qua occasione dictus Carolus volui ire secum in navim, respondit: «Lui haveva paura perché io andava a Muzzana, et so che lui non dormiva mai a casa, ma si andava la notte scondendo per quelle tezze, et quei de casa mi disse, che haveva paura del Santo Officio, perché intendo che pure essaminati qui alcuni da Muzzana».

Interrogatus chi accompagnò il detto Carlo alla barcha, respondit: «Lui venne solo et forsi era seco un fameglio con le robbe».

Interrogatus misser Francesco

17r // vi diede hautorità di ammonirlo et batterlo, come voi detto, l'havete mai dunque monito di queste cose che havevate inteso che haveva fatto contra la santa fede, respondit: «Padre sì, ch'io lo ripreso menutamente più et più volte di tutte le cose sopradette contra la santa fede ma ei negava di haverle fatte, se bene con bocca da rider, et suo padre mi disse che lui l'havea fatte per morbin, et quanto a me lui era pentito perché veniva con me a messa, et l'ho veduto a dir la corona, et mentre è stato con me non l'ho mai (sentito) a dir, et far contra la santa fede».

Interrogatus l'havete voi condotto al Cesenatico, respondit: «Signor no».

Ei dictu appone che suo padre, et doi fratelli di Carlo l'accompagnassero in barcha, respondit: «Io non gli ho veduti».

Interrogatus appone che questo Carlo nella barcha vostra habbia biestemato horendissimamente et detto, che Dio era vecchio, et che non vedeva, non udiva, et altre

parole inconvenienti alla fede nostra, respondit: «Non so niente, alla mia presenza non haveria detto queste parole perché non l'aveva comportato».

Ei dicto appare in processo che voi stesso havete detto et raccontato di sopra dette parole a persone degne di fede, respondit: «Non ho mai sentito queste parole non so d'haverle dette ad alcuno».

Tunc ei lecta fuit particula denuntiationis, continens verba ut supra, et massime che esso testimonio si chiudeva le orecchie, respondit: «Non so d'haverlo detto ad alcuno, et lo direi, perché mi sono nemici capitali».

Interrogatus de causa inimicitiae, dixit: «Mi sono nimici perché mi tengono il mio, et tanto sapessi che direi, et se alcuno di loro venissero a Marano le vorrei far metter in pregon perché mi pagassero».

Ei dicto che di sopra pur dicesti che missier Francesco è un homo da ben, respondit: «Io l'ho per un homo da bene, ma non ho da far con lui, ma con Antonio suo figliolo, il quale faceva tutti i conti della barcha, et missier Albino

17v // a mangiar et beber, et andar a messa».

Interrogatus de tempore quo duxit dictu Carolus Venetias et Istriam, respondit: «Era d'estate l'anno passato».

Interrogatus de presentibus quando reprehendit dictum Carolum de operati contram sanctam fidem, respondit: «Fu presente un Francesco Furlan, che era mio marinaio detto Cecco sta a Venetia maritato a Santo Trovaso, et va fora con barche, marinaio, et un altro, che era garzon mezo marinaio, che si chiama Branera, sta a Santo Zorzi, che pur va fora con barche grandi marinare, altri non furon presenti et io». Monitus fuit ad dicenda veritatem et cum haberent posset dimissus fuit pro nunc prius tamen relectum confirmavit, et dixit nescire scribere, et iuravit de silentio.

Ad generalia dixit: «Io ho gridato et detto villanie al detto Carlo, et si partì dalla mia barcha sotto con me, et io li voleva mal perché è un tristo, ma non perché lui mi habbi fatto nissuna offesa, ne io a lui, et mi son confissato questa Pasqua et li ho perdonato».

Dicta die a prandio coram eodem patre inquisitore assistentem excellentissimo domino.

Laurentius Capelletto suprascriptus testis se ipso reversus est, et petiit iterum audiri dicens ut infra: «Reverendo patre mi è tornato a mente il fatto come è stato del qual questa mattina non mi raccordava, ma havendogli pensato su dico, che è verissimo che l'anno passato doppo Pasqua caregando noi la barca di passi n° ... nel fiume di Muzzana, nel loco che si chiama Cesso della Piancadella, anco Carlo Tassini si trovava in barcha la quale è un navilio grande di tre arbori essendo io d'una banda, et di un'altra banda essendo il detto Carlo, che rapponava coi marinari che nominai questa mattina Ceccho mi chiamò et disse: "Sentite, sentite quello che dice missier Carlo, lui dice che Iddio non vede, et non sente", et io gli risposi: "Buttatelo in acqua, lui riderà ben, se Iddio vederà un dì", et Carlo mi

18r // rispose: "Iddio non mi vede et non mi sente"(...) ut supra notato, lui burlasse, et anco io mi dissi che non haveva voluto sentir le parole di Carlo, ma che si seravo l'orecchie, et questo è quanto io so». Quod totum confirmavit iuramentum, sibi dato, et per eum praestato et relectum confirmavit.

20r // Molto illustrissimo et reverendissimo mio signor osservandissimo.

Io sono stato duoi volte costà con il libro commessomi del Aretino per lasciarglielo, ma non havendola trovata non l'ho voluto lasciare ne dite altro di Carlo Tassini, il quale si trova hora qui et ha litigato in casa, et si dice che non tarderà troppo de qui, però vostra signoria molto illustrissime et reverendissima pigli quale espediente gli pare conveniente, in tal caso credo che sia ritornata da Roma, et per questo ho voluto scrivergli queste quattro righe. Non occorrendomi hora altro a vostra signoria molto illustrissima et reverendissima mi raccomandogli dal Signore ogni contento et sadisfazione.

Di Muzzana di 3 gennaio 1606.

Di vostra signoria molto illustrissima et reverendissima osservandissimo servo Giovanni Lugaro vicario foraneo patriarchale.

19r // Molto illustrissimo et reverendissimo mio signor osservandissimo.

Questi giorni adietro comparse qua Carlo Tassini, et mi disse, che voleva presentarsi, et piegarsi dele sue querele, et imputatazioni, ma che però desiderava termine a presentarsi sino a quando che vedeva o la liberatione, et condonatione di duoi suoi fratelli che sono ritenuti in Palma per uno assassinamento fatto in Santo Gervasio, io gli fece una lettera requisitoria di questo termine se però havesse paruto giusto et honesto a vostra signoria molto illustrissima et reverendissima con pensiero solo che dovesse fare quel tanto che prometteva, hora ch'io inteso, et saputo che egli tenendo maliciosamente la mia lettera in mano sua, quando l'ha mandata copia mi ha parso conveniente dirgli quando desidera haver questo nele sue forze, che non tardi troppo a scrivere all'illustrissimo et eccellentissimo signor generale di Palma che lo facci prendere essendo in quella fortezza accomandato per soldato, per sin tanto che vede la ispedizione di suoi fanti, li quali, per quanto ho inteso dal cancelliero di questo luogo che sono quasi contenti, onde questo subito, che intendeva tal cosa si partirà. M'ha confessato delle litanie, ma non del magnar carne le veglie, et tempora et altre cose, dice haver fatte per farsi che suo padre lo mandasse in qualche servizio di mercancia.

Con domani mando il libro del Aretino, già molto tempo fa scritogli, che fu del illustrissimo signor provveditore di Marano, scansando io questo per la mia infirmitate, et indisposizione (...) sino costà. Non havendo per hora altro a vostra signoria illustrissima et reverendissima, prego dal Nostro Signore ogni contento, et felicitade, et mi tenghi in sua buona gratia, mi havea molto caro sapere se il sommo pontefice si acquisterà con grazia, o quello si gradisca habbi a succederci.

Di Muzzana ali 4 maggio 1606.

Di vostra signoria molto illustrissima et reverendissima osservandissimo servo Giovanni Lugaro vicario foraneo patriarchale.

18r // Die sabbati 6 maii 1606. Utini.

Habita fuit congregatio Sancti Officii in eccleia Sancti Ioannis a platea, in qua admodum reverendus pater magistro Hieronimus Hasteus inquisitor Aquileiae et Concordiae et admodus magnificus et excellentissimus dominus Scipio Bonaventuris vicarius generalis illustrissimi et degnissimi domini patriarchalis aquileiensis, assistente illustrissimo Francesco Erizzo locumtenente Patriae Fori Iulii per serenissimo ducalis dominio Veneto, vocato et requisito presentibus excellentissimis domini illustrissimi doctoribus consultoribus ordinarius Sancti Officii Hieronimo de Attimis et Ioanne de Notariis vocatis item et requisitis post lecturam totius processus factam per me vicecancellarium infrascriptum decreverunt fuit admodum reverendus pater inquisitore transferat, se in fortalitium Palmae, ubi auditur repiri suprascriptus Carolus Tassini inquisitus et cum assistentia illustrissimi et excellentissimi domini Andrea Gussoni provisor generalis Palmae stantibus suspicionibus de fuga predicti Caroli accipiat constitutum eius de plano, et postea prout videbitus prudentiae eius, vel mandet ipsium carceribus manu... vel accipiat ei, ut compareat Utini coram Sancto Officio, vel prout melius videbitur admodum reverendo pater inquisitori. Fratre Hieronymus Foionus.

Sanctae inquisitionis aquileiensis vice cancellarius.

Die martis 9 maii 1606.

Admodum reverendus pater inquisitor assumpto me procancellario contulit se Palmam, et habito verbo cum illustrissimo et excellentissimo domino Andrea Gussono provisoro generali.